
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00236762-UNC-ME#FO - Define permisos y usuarios en el sistema de HCU.

 
VISTO:
El EX-2023-00236762-UNC-ME#FO en el que se tramitan aspectos organizativos del
Hospital Odontológico Universitario; y

CONSIDERANDO:
Que el sistema de Historia Clínica Única (HCU) es una herramienta central en la
organización del Hospital;

Que en el mismo se registra información clínica de pacientes cuyo acceso debe ser
restringido conforme lo que establece la legislación vigente;

Que dada la organización de un sistema informático para la gestión de las historias
clínicas, resulta necesario establecer los tipos de usuarios y los permisos que tendrán
habilitados según su rol y nivel de responsabilidad;

Que es conveniente que la administración de los usuarios quede a cargo de la
Subsecretaría Asistencial;

Que se creó una cuenta de correo electrónico institucional específica para la gestión de
los usuarios y para receptar pedidos de soporte técnico;

Que los servicios jurídicos permanentes de esta Facultad y del Área Central, ha tomado
la intervención de su competencia.

Por ello,

 

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

RESUELVE:

 

ARTÍCULO 1º: Establecer los tipos de módulos y permisos para la gestión del sistema



de Historia Clínica Única de acuerdo a lo que se detalla en el Anexo I de la presente.

ARTÍCULO 2º: Establecer las categorías de usuario para la gestión del sistema de
Historia Clínica Única de acuerdo a lo que se detalla en el Anexo II de la presente.

ARTÍCULO 3º: Precisar que la categoría de “usuario asignado” estará vinculada al
puesto/función cargada en el Sistema de Planta. Para los estudiantes, tanto de grado
como de posgrado, la vinculación se realizará a través del sistema Guaraní.

ARTÍCULO 4º: Determinar que la Dirección General Operativa Asistencial es la
posición responsable de asignar y modificar los permisos especiales a los/as
usuarios/as de la Historia Clínica Única.

ARTÍCULO 5º: En la medida que se vayan agregando módulos al sistema de HCU, la
creación de nuevos permisos y la asignación a los usuarios será competencia del/a
Decano/a.

ARTÍCULO 6º: La Prosecretaría de Informática de la Universidad Nacional de
Córdoba realizará los testeos de seguridad sobre el sistema de HCU bajo el rol de
Evaluador de Seguridad.

ARTÍCULO 7º: Establecer un correo electrónico institucional, que será difundido
oportunamente, como medio de comunicación oficial para consultas, sugerencias y
pedidos de soporte técnico del sistema de Historia Clínica Única.

ARTÍCULO 8º: Tómese nota, publíquese en el Digesto electrónico de la UNC, dese
difusión y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES A CINCO DÍAS DEL MES DE OCTUBRE
DEL AÑO DOS MIL VEINTITRÉS.





NOMBRE DEL PERMISO DESCRIPCIÓN


Datos filiatorios Permite la carga de un paciente nuevo. Permite modificar los datos de uno
existente (excepto DNI, nombre y apellido, fecha de nacimiento)


Anamnesis Permite la carga de los antecedentes sistémicos (patologías, medicación, alergias,
etc) de un paciente nuevo o modificar los datos de uno existente


Acceso SOLO LECTURA Permite buscar un paciente por DNI y ver la historia clínica única
Modificar datos identificatorios
principales


Una vez ingresado el paciente, permite modificar datos sensibles como el
documento, nombre y apellido, fecha de nacimiento


Registro de atención Permite cargar los datos de una consulta, las prácticas realizadas, el diagnóstico,
las derivaciones, y vincular un cupon de pago. Permite salvar errores humanos


Admin general registro de atención Permite agregar los registros de atención, las prácticas realizadas, el diagnóstico,
las derivaciones, y salvar errores humanos de otros usuarios


Admin de registro de odontograma
general Permite agregar odontogramas realizados  por otro profesional


Registro de odontogramas Permite agregar odontogramas a pacientes
Reimprimir Ficha Descarga en pdf los datos cargados en los datos filiatorios y anamnesis


Exportar Historia Clínica Genera PDF con toda la HC (falta definir cómo se incluyen los estudios
complementarios, etc)


Filtro por dependencia, por fecha, por
profesional, edad, etc Permite filtrar pacientes por criterios diferentes a apellido y DNI


Búsqueda de pacientes Lista de Pacientes, con opción de filtrar por DNI y apellido


Carga rápida de pacientes
Permite cargar un nuevo paciente con mínima cantidad de datos (DNI, nombre y
apellido, fecha de nacimiento, correo electrónico) para luego poder cargar un
estudio complementario


Reglamento de Historia Clínica


Anexo I


Gestor de Pacientes y Consultas







Gestión de Aranceles Permite agregar, modificar y borrar un arancel
Asignación de aranceles a
servicio/área/cátedra Define que aranceles pueden ver los usuarios de cada servicio/área/cátedra


Crear cupón de pago Genera cupones pendientes a un paciente para una determinada
Cátedra/Area/Servicio


Crear cupón de pago general Genera cupones de pago de cualquier dependencia
Cobrar un cupón Asigna el estado de un cupón pagado
Métodos de Pago Permite agregar, modificar y borrar un método de pago
Solicitud de anulación de cupón Permite que un usuario solicite la devolución de un cupón pago
Anular cupón Devuelve un cupón que tiene estado pagado y lo da de baja


Confirma pagos electrónicos Sube archivo proporcionado por la plataforma de pago (descargado de
SANAVIRON) para confirmar pagos electrónicos


Habilita pago electrónico Genera cupón de pago electrónico a uno o varios cupones generados por un
profesional


Gestión de perfiles o roles Permite crear, modificar y eliminar roles
Gestión de usuarios Asigna roles a los usuarios


Registro de estudios complementarios Permite cargar un estudio complementario Permite salvar errores humanos propios


Administrador general de estudios
complementarios


Permite agregar estudios complementarios realizados por otro usuario. Permite
salvar errores humanos de otros usuarios


Registro archivos Digitales Permite cargar un archivo digitalizado (como fotos, fotos de hc en papel
escaneadas etc). Permite salvar errores humanos propios


Módulo Contable


Módulo de Usuarios y Roles


Módulo Estudios y Archivos 







Registro de archivos digitales general
Permite cargar un archivo digitalizado (como fotos, fotos de hc en papel
escaneadas etc) realizado por otro usuario Permite salvar errores humanos de
otros usuarios


Acceso SOLO LECTURA a estudios,
archivos digitales y consentimientos
informados


Permiter visualizar los estudios, archivos digitales y consentimientos informados de
una paciente


Registro de consentimiento informado Permite cargar un consentimiento informado Permite salvar errores humanos
propios


Registro de consentimiento informado
general


Permite agregar un consentimiento informado realizado por otro usuario Permite
salvar errores humanos de otros usuarios


Gestor de Motivos Consultas Permite agregar, modificar y borrar un motivo de consulta


Gestor de Prácticas Permite agregar, modificar y borrar una práctica en la lista de prácticas que se
realizan en las consultas


Gestor de Afecciones Permite agregar, modificar y borrar una afección (para la anamnesis)


Pacientes atendidos por fecha Lista de pacientes atendidos en una fecha determinada


Estadísticas de atenciones en consulta
Muestra estadísticas sobre los cantidad de pacientes atendidos por
servicio/catedra/área, estadística de los motivos por el cual 
realizan la consulta, género, edad y las derivaciones que se le realizan


Reportes y Estadísticas


Gestor de Datos





		Hoja1






Reglamento Historia Clínica


ANEXO II


Categoría de
usuario Personas / roles Permisos asignados


Administrador
general de la HCU


- Subsecretaría Asistencial
- Dirección General Operativa
Asistencial


- Dirección Área Informática (y/o quién
esta designe)


Todos


Profesional


Profesionales de la salud que
atienden pacientes en cátedras,
servicios, consultorios externos y
otras dependencias del Hospital o la
Facultad


Datos filiatorios
Anamnesis


Registro de atención
Registro de odontogramas


Reimprimir Ficha
Búsqueda de pacientes
Crear cupón de pago


Solicitud de anulación de cupón
Registro de estudios complementarios


Registro de archivos digitales
Registro de consentimiento informado


Estudiante grado Estudiantes de odontología


IMPORTANTE: Requiere validación del profesional a
cargo


Datos filiatorios







Anamnesis
Registro de atención


Registro de odontogramas
Reimprimir Ficha


Búsqueda de pacientes
Registro de estudios complementarios


Registro de archivos digitales
Registro de consentimiento informado


Estudiante posgrado Estudiantes de especializaciones de
posgrado que atienden pacientes


Datos filiatorios
Anamnesis


Registro de atención
Registro de odontogramas


Reimprimir Ficha
Búsqueda de pacientes
Crear cupón de pago


Solicitud de anulación de cupón
Registro de estudios complementarios


Registro de archivos digitales
Registro de consentimiento informado


Responsable
administrativo


Personal a cargo de la recepción
administrativa


Datos filiatorios
Acceso SOLO LECTURA


Modificar datos identificatorios principales
Reimprimir Ficha


Exportar Historia Clínica
Búsqueda de pacientes


Crear cupón de pago general
Solicitud de anulación de cupón







Acceso SOLO LECTURA a estudios, archivos digitales y
consentimientos informados


Administrativo Personal de la Recepción
administrativa


Datos filiatorios
Reimprimir Ficha


Búsqueda de pacientes
Crear cupón de pago general


Solicitud de anulación de cupón
Acceso SOLO LECTURA a estudios, archivos digitales y


consentimientos informados


Responsable
contable


Persona a cargo de las cajas y la
facturación


Gestión de Aranceles
Cobrar un cupón
Métodos de Pago
Anular cupón


Confirma pagos electrónicos
Habilita pago electrónico


Cajero Personal de las cajas del Hospital


Cobrar un cupón
Anular cupón


Confirma pagos electrónicos
Habilita pago electrónico





	fecha: Martes 24 de Octubre de 2023
	numero_documento: RHCD-2023-341-E-UNC-DEC#FO
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-10-23T10:45:45-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Matías Ezequiel Mereshian
	cargo_0: Secretario de H. Consejo Directivo
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-10-24T09:52:10-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo De Leonardi
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-10-24T09:52:12-0300
	GDE UNC




